

Kiên Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020
của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng,
hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả
thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

Thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng
Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp
luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện
Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về
nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng
cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật tại địa phương đảm bảo thời gian,
kịp thời triển khai các văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên; nội dung văn bản
đảm bảo tính ổn định, khả thi, đồng bộ với hệ thống pháp luật và phù hợp với yêu
cầu thực tiễn tại địa phương.

b) Nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật ở địa phương.

c) Củng cố và kiện toàn đội ngũ công chức tham gia công tác xây dựng và
tổ chức thi hành pháp luật.

2. Yêu cầu

a) Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác xây
dựng pháp luật và thi hành pháp luật; xác định xây dựng pháp luật là nhiệm vụ
trọng tâm, ưu tiên hàng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

b) Gắn kết việc xây dựng pháp luật với tăng cường hiệu quả thi hành pháp
luật.

c) Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương bám sát chủ trương,
đường lối của Đảng và định hướng trong các văn kiện của Đại hội Đại biểu toàn



quốc của Đảng lần thứ XIII, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các cấp ủy.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Quản lý nhà nước về công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật

a) Tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật tại cơ quan, địa phương; Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trực tiếp chỉ đạo công tác tham mưu xây dựng pháp luật tại cơ quan, địa phương mình; tổng kết về công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật và thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu.

b) Các điều kiện bảo đảm cho công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật bao gồm: bố trí cán bộ, công chức, kinh phí và các điều kiện đảm bảo cho công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

a) Chủ động rà soát các quy định của pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý để đề xuất lĩnh vực cần ưu tiên xây dựng văn bản; kịp thời tham mưu xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Tuân thủ chặt chẽ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020). Xây dựng nội dung văn bản đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi, công khai, minh bạch, ổn định, dễ tiếp cận với chi phí tuân thủ thấp, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, thông lệ quốc tế và các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

c) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan trong quá trình xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

d) Nghiên cứu đổi mới các phương pháp, hình thức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; chú trọng việc lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản. Nghiêm túc tiếp thu, giải trình đầy đủ, thực chất các ý kiến góp ý để đảm bảo tính khả thi của văn bản.

đ) Có giải pháp cụ thể, đồng bộ để xây dựng, bố trí, điều động, luân chuyển các cán bộ, công chức có năng lực làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế theo hướng chuyên nghiệp và hiện đại, đáp ứng các yêu cầu công việc đặt ra. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ này. Củng



cố, kiện toàn tổ chức pháp chế, tổ chức làm công tác xây dựng pháp luật. Ưu tiên, tăng cường nguồn lực, nhất là nguồn tài chính đầu tư cho công tác xây dựng pháp luật.

e) Thực hiện nhiệm vụ tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đúng thời gian được giao theo quy định; khắc phục triệt để tình trạng nợ, chậm tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Kết quả của hoạt động này được xem xét là một trong các tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, là tiêu chuẩn xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan, nhất là người đứng đầu. Chú trọng kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi “tham nhũng, trục lợi chính sách”.

3. Công tác thi hành pháp luật

a) Chú trọng việc tổng kết thi hành pháp luật, đánh giá tác động của chính sách để đề xuất hoàn thiện pháp luật.

b) Thực hiện việc tổ chức thi hành pháp luật đúng nhiệm vụ được phân công; đổi thoại về những vướng mắc, bất cập trong thực thi chính sách, pháp luật, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp.

c) Tăng cường nguồn lực và đổi mới phương pháp tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.

d) Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý những quy định chồng chéo, mâu thuẫn, trái pháp luật hoặc không còn phù hợp với thực tiễn.

đ) Khai thác, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

e) Khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật; xử lý nghiêm những tổ chức, cá nhân có khuyết điểm, vi phạm trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan lập và trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định hoặc trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định chi tiết luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước trên cơ sở thông báo nội dung giao cho địa phương quy định chi tiết của Bộ Tư pháp.



b) Đôn đốc các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu xây dựng văn bản quy định chi tiết đảm bảo thời gian được giao theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.

c) Tổ chức thẩm định các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định, đảm bảo có chất lượng và hiệu quả.

d) Chủ trì tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật cho công chức làm công tác xây dựng pháp luật tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố, công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, phường, thị trấn.

đ) Chủ động theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật tại địa phương để kiến nghị các biện pháp xử lý phù hợp, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thi hành pháp luật. Tổ chức lớp tập huấn công tác xử lý vi phạm hành chính cho cán bộ, công chức tại các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện.

e) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai các Luật được Quốc hội thông qua; kịp thời tuyên truyền các chế độ, chính sách của địa phương ngay khi các văn bản quy phạm pháp luật được Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

g) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tự kiểm tra các quyết định do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành.

h) Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn thực hiện việc rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật; tổng hợp kết quả rà soát, hệ thống văn bản chung của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

i) Cập nhật các văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật của Bộ Tư pháp.

k) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích và xử lý các tổ chức, cá nhân có khuyết điểm, vi phạm trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật.

l) Tổng hợp kết quả thực hiện Chỉ thị báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Trách nhiệm của các sở, ngành

a) Chủ động rà soát các quy định của Luật, Nghị định, Thông tư có nội dung giao thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật cho Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực mình quản lý, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành hoặc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành theo quyết định

phân công của cơ quan có thẩm quyền để kịp thời triển khai thực hiện tại địa phương.

b) Tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đúng quy trình theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2020), trong đó chú trọng việc lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản. Có văn bản giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp để đảm bảo tính công khai, khả thi của văn bản.

c) Bố trí công chức có năng lực làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế tại cơ quan đảm bảo đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ. Tạo điều kiện để công chức làm công tác xây dựng pháp luật, pháp chế được tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ xây dựng, kiểm tra, rà soát, thi hành pháp luật, xử lý vi phạm hành chính.

d) Tăng cường thiết chế theo dõi và đánh giá tình hình thi hành pháp luật để đề xuất các giải pháp thực thi hiệu quả; phát hiện và tham mưu xử lý nghiêm, kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

đ) Tham gia các Hội nghị triển khai Luật để tiếp cận những quy định, chính sách mới nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành thực hiện các nhiệm vụ tại cơ quan; kịp thời tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách của Trung ương và địa phương đến các cán bộ, công chức tại cơ quan, đơn vị.

e) Chủ trì, phối hợp với Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh có nội dung thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan mình.

g) Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác xây dựng và thi hành pháp luật để đảm bảo tiến độ, nâng cao chất lượng các văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật.

h) Báo cáo tình hình triển khai thi hành Kế hoạch này và kết quả thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg gửi về Sở Tư pháp tổng hợp.

3. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này để nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật tại địa phương.

b) Báo cáo tình hình triển khai thi hành Kế hoạch này và kết quả thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg gửi về Sở Tư pháp tổng hợp.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan, tổ chức do ngân sách nhà nước các cấp bảo đảm và chi theo quy định hiện hành.

Giao Giám đốc Sở Tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo kết quả và khó khăn, vướng mắc để Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./. H2

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Bộ Tư pháp;
- TT. HĐND tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- Lưu: VT, nttrang.

CHỦ TỊCH



Lâm
Minh Thành

Lâm Minh Thành

